

Cambi in euro

1,4513	dollari	-0,006
155,8900	yen	+1,300
0,7448	sterline	-0,004
1,6014	fra. sv.	+0,003
7,4527	cor. danese	+0,000
25,6580	cor. ceca	+0,037
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0245	cor. norvegese	-0,046
9,4125	cor. svedese	-0,028
1,6233	dol. australiano	-0,013
1,4537	dol. canadese	-0,020
1,8466	dol. neozel.	-0,010
265,4800	fior. ungherese	-0,420
3,6161	zloty pol.	-0,002

Bot

Bot a 3 mesi	99,68	3,30
Bot a 12 mesi	96,86	2,99

Borsa

Positivi gli energetici

Seduta alatenante per Piazza Affari: ad un avvio in rialzo ha corrisposto una fase centrale negativa, protrattasi fino all'esordio in calo di Wall Street. Il bilancio finale per la Borsa di Milano è stato comunque negativo con il Mibtel che è arretrato dello 0,28% a quota 25.249 punti, mentre l'S&P/Mib e l'All Stars hanno fatto rispettivamente -0,52 e +0,53%. Per quanto riguarda i finanziari, nel risparmio gestito Mediolanum -1,41%, tra gli assicurativi

Generali invariata a 27,92 euro, per i bancari Intesa Sanpaolo -1,9%, Unicredit -2,64%, Mediobanca -0,16%. Fiat ha perso il 2,25% a quota 14,089 euro, dopo essere scesa anche sotto quota 14 euro (13,98). Alitalia -0,95% a 0,6804 euro. Positivi gli energetici: Eni +0,71%, Enel +0,91%, Saipem +2,01% e Snam Rete Gas +1,54%. Balzo di Tiscali (+20,17% a 1,936 euro) mentre Luxottica ha piazzato un 6,09%, Parmalat ha guadagnato il 5% dopo le previsioni su un aumento dell'utile netto nel 2007.

Alcatel

Niente dividendo

Alcatel-Lucent, primo produttore mondiale di apparecchiature per tel. ha chiuso il quarto trimestre in forte perdita (2,58 miliardi, contro il rosso da 615 milioni dello stesso periodo del 2006) a causa della maxi svalutazione, per 2,53 miliardi, degli asset che lavorano sulla tecnologia Cdma (Code division multiple access). Escludendo la svalutazione, la perdita netta ammonta a 48 milioni di euro: si tratta comunque di un risultato che potrebbe deludere

il mercato, dal momento che gli analisti si aspettavano un utile di 181 milioni di euro. Le vendite sono invece cresciute del 20% a 5,23 miliardi di euro, contro i 4,87 miliardi previsti dagli analisti. Il valore di mercato del colosso franco-americano è precipitato di 13,5 miliardi di euro dalla fusione del dicembre del 2006, a causa della forte concorrenza sui prezzi e della flessione degli ordini. Alla luce di questi risultati e di prospettive più incerte per i mercati, il cda ha sospeso il pagamento del dividendo del 2007.

Società

Sale il rischio default

È salito a nuovi livelli-record il rischio-default delle aziende europee, come conseguenza di voci diffuse fra gli operatori secondo cui verrebbero liquidate massicce posizioni assunte a suo tempo sui derivati, per frenare le perdite. I contratti sull'indice Markit iTraxx Europe - che è il punto di riferimento per questo tipo di mercato e che fa riferimento a 125 società in possesso del cosiddetto «investment grade» - sono saliti al nuovo record di 98 punti. A sua volta il Markit

iTraxx Financial index è salito fino al nuovo massimo di 89. A liquidare le posizioni sarebbero alcuni fondi che in genere traggono profitti dalla vendita di «credit-default swaps», vale a dire strumenti derivati che poggiano su aziende in possesso appunto dell'«investment grade», vale a dire del rating di affidabilità attribuito loro dalle agenzie di valutazione. Questi fondi si sono trovati esposti a perdite ingenti dopo che la crisi innescata dai mutui subprime ha fatto salire i costi per assicurare le aziende da un eventuale dissesto.

In sintesi

Il Cda di Buzzi Unicem ha approvato i dati preliminari del 2007 chiusi con ricavi netti consolidati di 3.496 milioni di euro, in crescita del 9,1% dai 3.205 milioni del 2006. Le variazioni di perimetro hanno avuto un effetto positivo di 122 milioni di euro sul fatturato mentre l'effetto cambio ha avuto un'incidenza negativa per quasi 111 milioni. Le vendite di cemento nell'anno sono ammontate a 34,1 milioni di tonnellate (+ 2,2% rispetto al 2006), mentre quelle di calcestruzzo sono aumentate del 2,9% a 17 milioni di metri cubi.

Terna Partecipacoes, la società brasiliana controllata di Terna Rete Elettrica Nazionale, chiude il 2007 con un utile netto pari a 214,3 milioni di Reais, circa 198 milioni di euro, in crescita del 47% rispetto al 2006. I ricavi netti sono stati pari a 508,7 milioni di Reais e l'Ebitda è stato di 442,3 milioni di Reais (172 milioni di euro), entrambi in lieve crescita rispetto al 2006. Il bilancio individuale di Terna PartecipaC'oes del 2007 presenta invece un utile netto pari a 254,9 milioni di Reais, raddoppiato rispetto all'anno precedente in cui ammontava a 127 milioni.

Gli impieghi delle Banche di credito cooperativo (Bcc) italiane hanno sfondato il tetto dei 100 miliardi a fine settembre 2007 (101 miliardi), con una crescita tendenziale dell'11,7%. I dati riguardano le 442 Bcc che operano in Italia con 3.683 sportelli e una quota di mercato pari al 6,9% degli impieghi. I dati mostrano la forte penetrazione delle Bcc nel settore artigiano dove detengono una quota di mercato del 20,6%. Le Bcc, inoltre, hanno il 15% del mercato del credito alle altre imprese minori. La raccolta diretta alla fine dei nove mesi raggiunge i 118,5 miliardi (+10,2%) con una quota di mercato del 9,2%.

Arena ha sottoscritto l'accordo definitivo per l'aumento di capitale fino ad euro 90 milioni che sarà interamente sottoscritto nell'arco di 48 mesi dal fondo Ya Global Investments, attraverso la propria controllata olandese Ya Global Dutch. Quanto alla governance è prevista la sottoscrizione di un patto parasociale tra Bioagri, azionista di riferimento di Arena e Ya Global in base al quale o due soci si impegnano a votare in modo tale che Cda sia composto da non più di 9 consiglieri, di cui 6 di nomina di Bioagri e un Consigliere, sempre di nomina di Bioagri, ma di gradimento di Ya Global.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/08 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
ASA	5263	2,72	2,72	-0,40	-12,15	7983	2,48	3,12	0,0700	8515,24
Acea	23384	12,08	12,09	0,22	-14,94	264	11,39	14,43	0,5400	2571,98
Accipio-Ags	12821	6,52	6,52	-0,50	-1,38	38	5,34	6,61	0,3000	358,35
Acropal	122701	63,37	62,11	-1,47	-23,82	34	60,64	83,18	0,4000	264,25
Acq. Poth.	5760	2,98	2,96	1,06	-13,29	35	2,77	3,43	0,1000	107,11
Aem	2941	1,52	1,52	0,20	-17,13	14	1,40	1,83	0,0200	71,20
Aefel	12940	6,68	6,70	0,80	-0,37	36	5,99	7,69	0,1000	452,31
Aedes	4529	2,34	2,35	2,22	-31,45	136	2,34	3,41	0,2500	238,04
Aeffe	3607	1,86	1,86	-0,80	-29,22	263	1,71	2,63	-	200,02
Aem To	4324	2,23	2,26	2,68	-12,98	440	2,12	2,59	0,0600	1631,53
Aem To w08	1194	0,62	0,62	3,99	-20,26	46	0,55	0,80	-	-
Aerop. Firenze	33585	17,34	17,32	-1,65	-3,79	0	17,10	18,03	0,0630	156,71
Aeron	3429	1,77	1,75	-6,41	-16,78	3671	1,24	2,13	-	193,04
Alcon	1217	0,63	0,63	-1,42	-10,71	284	0,55	0,70	0,0050	251,39
Alitalia	1320	0,68	0,68	-0,95	-13,80	2533	0,65	0,79	0,0413	945,17
Alleanza	16118	8,32	8,31	-0,72	-5,45	2521	8,31	8,80	0,5000	7047,21
Amplifon	5828	3,01	2,98	-2,23	-13,75	582	2,98	3,57	0,0350	597,24
Anima	3929	2,03	2,00	-1,04	-6,06	38	1,93	2,16	0,1250	213,04
Ansaldos Sts	15810	8,16	8,21	1,48	-5,61	201	7,17	8,65	-	816,50
Arena	229	0,12	0,12	3,25	-8,29	6821	0,11	0,15	0,0413	87,08
Ascopave	3247	1,68	1,68	2,32	-0,24	240	1,58	1,82	0,0850	393,11
Astaldi	8063	4,16	4,12	-0,75	-19,22	144	4,02	5,16	0,0500	409,84
Atalenti	43837	22,64	22,50	-0,75	-11,73	1609	21,27	25,65	0,6000	12943,55
Auto To-III	25121	12,97	12,97	1,36	-13,41	111	12,48	14,99	0,4000	1141,71
Autogrill	22265	11,50	11,41	-1,05	-0,15	1682	10,26	11,57	0,4000	2925,35
Azimut H.	13711	7,08	7,11	0,85	-20,34	1561	7,08	8,89	0,2000	1026,00
B										
B. Bilbao Viz.	26033	13,45	13,35	0,03	-20,11	0	13,27	16,83	-	-
B.C.R. Firenze	12878	6,65	6,65	0,08	0,65	812	6,61	6,65	0,1000	5512,03
B. Carige	5621	2,90	2,87	-3,17	-11,84	2344	2,88	3,29	0,0750	3526,82
B. Carige risp	5749	2,97	2,97	1,61	-7,73	2	2,82	3,25	0,0950	520,52
B. Celsia	12309	6,36	6,39	1,77	-10,59	59	6,02	7,11	0,0955	743,77
B. Desio r nc	12400	6,40	6,48	0,19	-8,51	2	6,08	7,00	0,1150	84,55
B. Fimati	1559	0,81	0,81	-0,23	-7,91	107	0,75	0,87	0,1030	292,12
B. Generali	10012	5,17	5,12	-3,72	-23,72	356	5,13	6,78	0,1000	575,60
B. Ifis	16373	8,46	8,39	0,32	-5,57	24	7,91	8,96	0,2400	263,45
B. Intermobiliare	11275	5,82	5,77	1,18	-18,20	46	5,77	7,12	0,2500	906,30
B. Italoase	13223	6,83	6,77	-0,97	-28,01	1198	5,95	9,49	0,8000	1150,03
B. Popolare	24513	12,66	12,62	-0,58	-16,09	1382	12,66	15,09	0,8300	8106,49
B. Profil	3330	1,72	1,70	-1,05	-10,28	182	1,62	1,92	0,1470	210,39
B. Santander	22592	11,67	11,75	3,91	-20,00	6	11,40	14,50	0,1229	-
B. Sard. r nc	29058	15,01	14,81	-2,97	-86,61	1	13,90	16,60	0,2000	99,05
B.P. Etruria e L.	17101	8,83	8,83	-0,66	-5,98	121	8,24	9,39	0,3000	476,36
B.P. Intra	21746	11,23	11,22	-0,04	-0,34	4	10,49	11,36	0,3000	632,21
B.P. Milano	15895	8,21	8,16	-1,52	-10,54	2552	8,14	9,18	0,3500	3407,02
B.P. Spoleto	15116	7,81	7,87	0,90	-15,75	2	7,71	9,27	0,4100	170,81
Basifcell	3884	2,01	2,00	1,57	-3,79	848	1,47	2,11	0,0930	122,35
Baslogj	536	0,28	0,28	-0,29	-15,40	370	0,27	0,33	-	-
Bb Biotech	98769	51,01	50,38	0,40	-0,84	1	49,33	52,80	1,2434	-
Bcc Ihs w08	4153	2,15	2,10	1,70	-18,66	9	1,62	2,64	-	-
Bcc Popolare w10	815	0,42	0,43	-0,07	-38,18	154	0,39	0,66	-	-
Boghelli	1780	0,92	0,92	0,04	-20,13	150	0,87	1,18	0,0150	183,86
Bonellon	17249	8,96	8,98	0,58	-25,10	401	8,36	11,97	0,3700	1636,77
Boni Stabli	1226	0,63	0,64	0,92	-15,28	4727	0,61	0,75	0,0240	1213,04
Bra	2535	1,31	1,30	1,96	-20,00	0	1,25	1,65	-	-
Briese	27121	14,01	13,98	1,84	-7,98	151	11,24	14,49	0,3600	383,69
Boero	47439	24,50	24,50	-	-4,90	0	24,00	28,10	0,4000	1064,34
Bolzon	5811	3,00	3,01	0,10	-22,23	58	3,00	3,86	0,1000	77,55
Bon. Ferraresi	56733	29,30	29,35	0,55	-17,01	0	28,02	35,52	0,0800	164,81
Brembo	17395	8,98	9,02	0,88	-18,10	208	8,94	10,97	0,2400	599,99
Broschi	745	0,38	0,38	-1,57	-20,80	140	0,38	0,49	0,0038	277,62
Bulgari	14328	7,40	7,40	1,43	-22,28	2138	7,38	9,52	0,2900	2222,17
Buonigiorno Spa	3946	2,04	2,06	2,74	-	318	1,53	2,19	-	-
Buzzi Unicem	28370	14,65	14,68	0,20	-21,91	1077	14,65	18,76	0,4000	2420,15
Buzzi Unicem r nc	19686	10,17	10,12	-0,38	-18,71	144	10,17	12,51	0,4240	413,92
C										
C. Artigiano	6564	3,39	3,36	1,02	-8,30	65	3,31	3,70	0,1635	482,72
C. Bergamo.	55590	28,71	28,97	-0,99	-1,27	0	26,38	29,71	0,0500	1772,18
C. ValleInesino	17049	8,80	8,71	-1,10	-2,78	166	8,19	9,09	0,4000	1413,98
Cad It	18546	9,58	9,54	-1,48	-5,33	2	8,98	10,12	0,2900	86,10
Cairo Comm.	73559	37,99	37,95	0,45	-12,63	28	35,47	43,90	2,5000	297,63
Callitopium	11238	5,80	5,93	0,54	-5,23	3	5,31	6,13	0,0800	697,18
Callitopium Ed.	7503	3,88	3,93	-0,03	-12,96	40	3,76	4,45	0,3000	484,38
Cam-Fin.	2928	1,36	1,35	-1,67	-0,44	370	1,23	1,40	0,0300	498,96
Campani	11314	5,84	5,83	0,14	-11,44	619	5,50	6,60	0,1000	1698,81
Carige Live	1222	0,63	0,63	-1,58	-29,89	723	0,63	0,90	-	32,05
Carrore	10324	5,33	5,33	1,12	-22,33	94	4,43	6,87	0,2100	223,94
Catolica Ass.	58320	30,12	29,93	-1,80	-13,20	82	29,22	34,70	1,5500	1551,55
Cdc	5274	2,72	2,71	-0,04	-23,33	8	2,47	3,89	0,5600	33,41
Celil Therapeutics	2103	1,09	1,06	-3,36	-20,56	462	0,95	1,37	-	-
Centbre	10287	5,31	5,30	-0,08	-15,60	2	4,96	6,52	0,2200	90,32
Centimil Hold	10390	5,37	5,30	-1,01	-11,01	380	5,18	6,03	0,1000	853,84
Cent. Latte To	5712	2,95	2,91	-2,52	-23,54	8	2,84	3,86	0	